
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33971 Quarta-feira, 04 DE SETEMBRO 2019

II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores PAULO AUGUSTO 
TELLES LINS, Técnico em Gestão de Obras Pública – Engenheiro Civil, 
Matrícula nº 5533198/2; RODRIGO MONTEIRO SPINELLI, Assessor I, Ma-
trícula nº 6016859/1; e HUGO DE ASSIS GONÇALVES VIEIRA, Assessor 
II, Matrícula nº 5946681/1, para apuração acerca da ocorrência ou não 
de determinada irregularidade funcional, no prazo inicial de 90 (noventa) 
dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III -  Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 470291
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO
.

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2017

O Presidente da Companhia de Saneamento Do Pará - COSANPA, no uso 
das suas atribuições, considerando o disposto no art. 37, inciso III, da 
Constituição da República e considerando os termos do subitem 17.3. do 
Edital nº001/2017, de 05/04/2017, do Concurso Público para provimento 
efetivo nos Cargos de nível Superior, Médio e Fundamental do quadro de 
pessoal e para formação de cadastro de reserva, da Companhia de Sane-
amento do Pará, RESOLVE:
TORNAR PÚBLICA A PRORROGAÇÃO, por mais dois anos, a contar de 21 
de setembro de 2019, do prazo de validade do Concurso Público regido 
pelo Edital n. 001/2017-COSANPA, cuja homologação foi publicada em 21 
de setembro de 2017 no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Belém, 03 de setembro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente da COSANPA

Protocolo: 470093
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 216/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 017/2018 – PRESI, de 
15.02.2018, que cedeu a Contadora desta Companhia, FLÁVIA DO 
CARMO GARCIA BATISTA, matrícula nº 57215218/1 ao Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – 
Idefl or-bio; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 413/2019 – DAF/IDEFLOR-BIO, 
que encaminha a empregada acima citada a esta Companhia, conforme 
solicitação.
R E S O L V E:
1. REVOGAR a PORTARIA nº 017/2018 – PRESI, a contar de 
02.09.2019.
2. LOTAR a Contadora em tela na Assessoria de Controle Interno 
– ASCOI.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 03  de setembro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 470223
PORTARIA Nº 215/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Chefe da Assessoria de Comunicação, Sra. BERNA-
DETE BARROSO DA FONSECA, matrícula nº 55588440/4, para fi scalizar a 
execução do Contrato nº 02/2017, celebrado com a DC3 COMUNICAÇÃO 
LTDA, com base no Decreto nº 870, de 04.10.2013.
2. REVOGAR A PORTARIA Nº 048/2017 – PRESI.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém,  02 de setembro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 470219

PORTARIA N.º 214/2019 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento, por motivo de Licença Maternidade, da 
Diretora de Política Habitacional desta Companhia, MONIQUE ANTUNES 
DA COSTA, no período de 21.08.2019 a 16.02.2020, conforme aprovado 
na 2ª Reunião do Conselho de Administração da Companhia.
R E S O L V E:
1. DETERMINAR que os assuntos inerentes à Diretoria de Política 
Habitacional sejam tratados diretamente com a Presidência da Compa-
nhia, durante o período acima informado.
2.      FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 
21.08.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de agosto de 2019.
JOSE ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 470236

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 262 DE 03 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/416640.
R E S O L V E:
DESIGNAR ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcional nº 
5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para responder 
pelo cargo de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 12/09/2019 a 
11/10/2019, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o 
impedimento da titular DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade Funcional 
nº 5900126/1, que se encontra em gozo de férias, conforme PORTARIA nº 
212/2019 de 31/07/2019, publicada no DOE nº 33.939, de 01/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 03 de setembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 470165

PORTARIA Nº 257 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/416671;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, Identidade 
Funcional nº 54197017/3, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada 
no Gabinete do Secretário, para responder pelo cargo de Assessor de 
Comunicação, GEP-DAS-012.4, no período de 14/08/2019 a 09/02/2020, 
com todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento 
da titular FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO, Identidade Funcional 
nº 5892828/3, que se encontra em licença maternidade, conforme 
a PORTARIA nº 233 de 19/08/2019, publicada no DOE nº 33.956, de 
20/08/2019 e no DOE nº 33.963, de 28/08/2019.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 14/08/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 02 de setembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 470005
PORTARIA Nº 260 DE 03 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/416671;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR DALGIZA PESSOA DA SILVA, Identidade Funcional 
nº 57204770/3, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, GEP-
DAS-011.1, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
para responder pelo cargo de Secretário de Gabinete, GEP-DAS-011.2, 
no período de 14/08 a 09/02/2020, com todas as vantagens inerentes 
ao cargo durante o impedimento do titular FRANCINEI BARROS GOMES, 


